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Biegnijmy do pustego grobu!
„Wtedy wszedł do wnętrza tak-
że i ów drugi uczeń, który przy-
był pierwszy do grobu. Ujrzał 
i uwierzył” (J 20,8)
W radosnym i głębokim przeży-
waniu Wielkanocy powinniśmy 
po raz kolejny powtórzyć bieg 
uczniów, którzy osobiście pra-
gnęli zobaczyć, co właściwie się 
wydarzyło? Kościół obwieszcza 
nam na nowo prawdę o tym, że 
grób jest pusty. Ale jednocze-
śnie co roku wybiegamy z in-
nego miejsca, obarczeni kolej-
nymi, zarówno radosnymi jak 
i trudnymi doświadczeniami. 
Prawda o Zmartwychwstaniu 
Pana Jezusa jest absolutną pod-
stawą wiary chrześcijańskiej. 
Jednak warto się zastanowić 
czy to wydarzenie wpisuje się 
w rzeczywistą dynamikę nasze-
go życia? 
Przed kilkoma laty w pewnej 
parafii bardzo dobrze rozwijało 
się duszpasterstwo młodzieży. 
Na spotkania przychodziło co-
raz więcej i więcej młodych, ra-
dosnych osób. Odważyłem się 
więc zapytać wówczas jedną 
z uczestniczek, co tak fascynu-
jącego jest w tych spotkaniach? 
W odpowiedzi usłyszałem jedno 
decydujące słowo – „zaskocze-
nie”. Młoda chrześcijanka tłuma-
czyła mi, że ksiądz i animatorzy 
organizujący te spotkania wy-
brali taką formę, w której mło-
dzież przychodzi i zawsze jest 
czymś pozytywnym, pięknym 
zaskakiwana. Młodych ludzi 
fascynowało, że ktoś zadawał 
sobie tyle trudu, aby zorganizo-
wać dla nich coś niezwykłego 
jak niespodziewane przyjęcie, 
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ciekawą grę, spotkanie ze znaną 
osobą. Takie radosne i pozytyw-
ne zaskakiwanie wpisane jest 
w istotę naszej wiary. Możemy 
tego doświadczyć w świętach 
Wielkanocy, gdy celebrujemy 
największy cud, który okazał 
się wielkim zaskoczeniem po 
dniach, gdy uczniom wydawało 
się, że już wszystko stracone. 
Warto więc rozważyć, tak jak 
to czynimy w nabożeństwie 
Drogi Światła, ów niezwykły 

bieg do grobu opisany w 20 roz-
dziale Ewangelii wg. św. Jana 
(zob. J 20,1-10). Św. Piotr i drugi 
uczeń, którym był zapewne sam 
św. Jan, usłyszeli od św. Ma-
rii Magdaleny wieść o tym, że 
w grobie nie ma ciała Jezusa. 

Chociaż Maria Magdalena zoba-
czyła kamień odsunięty od gro-
bu, nie była w stanie powiązać 
tego ze Zmartwychwstaniem 
Chrystusa, ale doświadczenie 
jej straty na ten moment zosta-
ło jeszcze bardziej pogłębione. 
Apostołowie wybiegli więc, aby 
skonfrontować się z czymś, co 
wymagało naocznego spraw-
dzenia. Nam również ta wieść 
jest ogłaszana. Jednak czasa-
mi można odnieść wrażenie, 

że pomimo wykonywania ze-
wnętrznych praktyk religijnych, 
realność zmartwychwstania 
nie zostaje w nas wystarczają-
co aktywowana. Można posłu-
żyć się obrazem, że grób jest 
może i pusty, ale w naszym 

 (źródło: www.pixabay.com)

wnętrzu nieposprzątany, za-
rośnięty chwastem i mchem. 
Św. Jan wszedł jako drugi do 
grobu, aby w postawie pokory 
oddać pierwszeństwo św. Pio-
trowi. Jest to piękny znak sza-
cunku i zaufania Kościołowi. 
Poruszający tym bardziej, że 
to św. Jan był do końca z Jezu-
sem pod krzyżem, a św. Piotr 
przeżył dramat zaparcia się Mi-
strza. Jednocześnie my dzisiaj 
możemy zbudować się tyloma 
świadectwami osób, które opar-
ły całe swoje życie na głębokiej 
wierze w zmartwychwstanie 
Pana Jezusa. Nikt nie odbie-
rze mi doświadczenia spotkań 
z umierającymi chrześcijana-
mi, którzy bardziej wyruszali 
w drogę na spotkanie Pana Je-
zusa, aniżeli tylko żegnali się 
ze światem. Św. Jan wszedł do 
wnętrza grobu, a więc pozwolił 
się całościowo ogarnąć atmos-
ferze tego wydarzenia. I oto 
zmartwychwstanie dokonało 
się w nim: „Ujrzał i uwierzył”. 
Dokonał się w nim cudowny 
proces spajający wspomnienia, 
wiedzę, doświadczenia, emocje 
z absolutną pewnością wiary 
w to, że Pan Jezus prawdziwie 
powstał z martwych. To do-
świadczenie jest dostępne także 
nam. Możemy w nim uczestni-
czyć na wiele sposobów, szcze-
gólnie poprzez uczestniczenie 
w wielkanocnych liturgiach. Co 
daje nam wiara w zmartwych-
wstanie? Nade wszystko wpro-
wadza blask nadchodzącej od-
nowy w każdy wymiar życia. 
Człowiek wierzący jest nie tyle 
nieustannie nienasycony, ale 

raczej z wdziękiem mierzy się 
z wyzwaniami codzienności, 
świadom, że pełnia szczęścia 
dopiero nadchodzi.  
Zupełnie inaczej żyje się ze 
świadomością, że najlepsze do-
piero przed nami, że wszyscy 
jesteśmy w drodze, a Ten, któ-
ry wskazał cel wędrówki, sam 
przetarł szlak. Umarł za nas na 
krzyżu i zmartwychwstał jako 
pierwszy z ludzi. Grób jest pusty, 
a więc nie pełni swojej roli prze-
chowywania ciała, lecz pozosta-
je „nienasycony”, a tym samym 
daje świadectwo, że rzeczy-
wistość duchowa jest jeszcze 
potężniejsza. Ta perspektywa 
pozwala cieszyć się prawdziwą 
wolnością, ponieważ jesteśmy 
jakby wyrywani z dojmujących 
ograniczeń związanych z prze-
mijaniem postaci tego świata, 
również naszego ciała i wpro-
wadzani do realnej rzeczywi-
stości życia duchowego, które 
przekracza prawa natury i nada-
je pełny sens istnieniu. Decydu-
jąca jest nie tylko wiara w to, że 
grób Jezusa jest pusty, ale nade 
wszystko możliwość trwania 
w więzi z Chrystusem, który jest 
„drogą i prawdą i życiem” (J 14,6). 

ks. Grzegorz Bartko
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Zaprzyjaźnij się z książką 
„Książka jest niczym ogród, który można włożyć do kieszeni” - mówi chińskie przysłowie. 
„Przepraszam bardzo, ja się nie zgadzam, bo ja w kieszeni noszę telefon” - odpowiada 
współczesny nastolatek… A ty? Co wolisz - książkę czy telefon? Czym jest dla ciebie 
książka? Czym może dla ciebie być? Jeśli chcesz się tego dowiedzieć, rzuć okiem na 
tekst poniżej. 
Literatura, jakiej nie znałeś, czyli 
książka to…
Eliksir przedłużający… życie! - 
Może się to wydawać niepraw-
dopodobne, ale zespół badaczy 
z Uniwersytetu w Yale przebadał 
kilka tysięcy osób i wysnuł wnio-
sek, że osoby, które czytają regu-
larnie mogą żyć dłużej od tych, 
które nie czytają wcale.
Tabletka uspokajająca - Wy-
starczy 6 minut czytania, żeby 
zredukować uczucie stresu aż 
o 60%!
Wehikuł czasu… - Takie coś 
nie istnieje? Bzdury. Wystarczy 
przeczytać starą lub historyczną 
książkę, by przenieść się w mniej 
lub bardziej odległą przeszłość. 
Tylko przeszłość? Może być też 
przyszłość… Oczywiście, jeśli 
jesteś sympatykiem science-fic-
tion. 
Podróż, dokąd tylko chcesz 
- Podróż na upalne wyspy Ha-
wajskie czy na Mount Everest? 
A może lot w kosmos? Wybór 
należy do ciebie. I nie wmawiaj 
mi, że nie masz na to pieniędzy 
- na książkę na pewno cię stać…
Spotkanie ze znajomymi - Są 
takie książki, których bohatero-
wie są naprawdę niesamowici. 
Przeżywają niezwykłe przygo-
dy… A może po prostu są tacy jak 
ty? Jeśli znasz takie lektury, to 
każda chwila czytania będzie jak 
spotkanie z dobrym znajomym. 
Odkrywanie świata i wszech-
świata - Jeśli jesteś ciekawy 
świata, też możesz być odkryw-
cą. Wystarczy, że przeczytasz 
odpowiednią książkę - na pewno 
poznasz fantastyczne informa-
cje na różne tematy. 
Duchowy rozwój - Dla nas, 
jako katolików, czytanie książek 
i ksiąg może mieć fundamen-
talne znaczenie. Najważniejsze 
oczywiście jest Pismo Święte, 
ale mogą być też modlitewniki, 
żywoty i  notatki świętych, kato-
lickie czasopisma, a także popu-
larne ostatnio książki religijne - 
np. 33 dni konsekracji świętemu 
Józefowi, seria o św. Andrzeju 
Boboli czy “Trzeci. Jak św. Józef 
ratuje świat”

Doświadczony instruktor - Jak 
przygotować spaghetti? Jak 
modnie ozdobić sypialnię? Jak 
narysować portret? Choć zazwy-
czaj szukamy tych informacji 
w internecie, może warto jednak 
wrócić do książek?
Lek na nudę - Jest nudno, pada 
deszcz, nic się nie dzieje. Jak tu 
przeżyć jakąś przygodę w taki 
dzień? Oto moja propozycja - 
usiądź sobie wygodnie na kana-
pie, weź książkę przygodową do 
ręki i…. I to jest Twoja przygoda!...
Alternatywna rzeczywistość 
- „Ale te ceny są okropne! Znowu 
ten sąsiad hałasuje! Czy nie może 
tu być choć trochę czyściej?” - 
w życiu mamy wiele powodów 
do złości. Ale… nie narzekaj. Po 
prostu weź książkę - nie tylko 
uspokaja, ale pokazuje też lepszą 
stronę świata.
Magazyn wspomnień - Są takie 
książki, które przypominają nam 
miłe chwile. Książki, które do-
staliśmy w prezencie, kupiliśmy 
jako pamiątkę… Może warto do 
nich wrócić? Poczujemy się jak 
dawniej…
Ćwiczenie dla mózgu i wróg 
Alzheimera - Czytanie to rodzaj 
intelektualnego treningu, który 
nie tylko zmniejsza ryzyko Al-
zheimera o dwa i pół raza, ale 
też może opóźniać zaburzenia 
umysłu nawet o 38% i zwiększa 
inteligencję. 
Pomocnik melatoniny - Mela-
tonina to hormon, który powo-
duje senność. Ale, nie wiem czy 
wiesz, czytanie relaksuje i tym 
samym też pomaga zasnąć. 
Pomoc w ćwiczeniu cier-
pliwości - Czytanie wymaga 
i uczy cierpliwości. Inaczej niż 
w telewizji - niektóre badania 
wskazują nawet, że szybkie 
przekazywanie wiadomości te-
lewizyjnych powoduje niecier-
pliwość i pochopne podejmowa-
nie decyzji u ludzi, którzy często 
oglądają takie programy. Przez 
to stajemy się impulsywni. Na-
tomiast czytanie powoduje, że 
przetwarzamy informacje świa-
domie, a więc wolniej. Uczymy 
się cierpliwości. 

Nauka… mówienia! - “Och… 
Ech… Ach… Nie wiem, jak się wy-
słowić…” - są ludzie, którzy się 
jąkają, zacinają... Co ma do tego 
książka? To, że czytanie wymaga 
zdolności językowych, ale też je 
rozwija. Powiększa zasób słow-
nictwa. Uczy nas… mówić!
I na deser - ciekawostka! E-book 
czy książka, czyli jak wpływa na 
nas dotykanie książki.
Niektórzy ludzie, mając wolną 
chwilę, zapewne mówią - “No, 
to teraz sobie poczytam. E-booka”. 
Ale czy wiedziałeś, co sprawia 
przewracanie kartek? Udowod-
niono, że kontakt z  książką 
wprowadza do mózgu kontekst 
lektury i dzięki temu rozumie-
my, co czytamy. Mam nadzieję, 

że przekonałam cię do czytania. 
To jak, którą książkę wybierasz? 

Joanna Łęcka - klasa 7

Kółko dziennikarskie 
„Nawiasem mówiąc” - KSP 

im. Św. Ojca Pio w Zamościu

 (autor.: J. Łęcka)
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Czym skorupka za młodu 
Jajo to symbol odradzającego się życia, a także zmartwychwstania, początku czegoś 
nowego, tworzenia czegoś, powracania, ożywiania. Wśród dużej grupy zwierząt, 
które wykluwają się z jaj najbardziej z nimi kojarzą nam się ptaki. Już od kilku tygodni 
możemy zauważyć zmieniający się wokół nas krajobraz. Las zaczyna tętnić życiem, 
coraz więcej zwierząt rozpoczyna okres godowy i przystępuje do lęgów.

Najwcześniej swoje lęgi roz-
poczynają sowy, ponieważ 
już w styczniu! Niektóre ga-
tunki sów, po odchowaniu 
młodych mogą powtórzyć 
lęg. Sowy na swoje miejsca 
rozrodu wybierają dziuple 
w drzewach, spróchniałe 
miejsca po oberwanej gałę-
zi. Na terenie Nadleśnictwa 
Oleszyce można zaobserwo-
wać gniazdujące w starych 
lipach puszczyki. Jaja sów 
są białe, owalne i nie posia-
dają plamek ani cętek. Sami-
ce składają jaja w odstępach 
kilkudniowych, co potem ma 
swoje konsekwencje w wiel-
kości piskląt. Często, szcze-
gólnie w latach gdzie do-
skwiera niedobór pokarmu, 
gniazdo opuszczają tylko naj-
starsze i największe pisklęta, 
najmniejsze zaś przegrywają 
walkę o pokarm. Zdarzają 
się również przypadki ka-
inizmu czyli najmniejsze pi-
sklęta, które nie mają szan-
sy opuścić gniazda, stają się 

pokarmem dla swojego ro-
dzeństwa.
Innym dobrze nam znanym 
ptakiem, który również za-
kłada swoje lęgi w dziuplach 
to dzięcioł duży. Jest najlicz-
niejszym gatunkiem dzię-
ciołów w Polsce. Zakłada on 
swoje dziuple w drzewach, 
gdzie samiec i samica biorą 
udział w wykuwaniu dziupli. 
Samica składa kilka białych 
owalnych jaj, które są wy-
siadywane przez oboje ro-
dziców. Młode po wykluciu 
się z jaj spędzają w gnieździe 
blisko miesiąc. Młode na-
leżą do bardzo krnąbrnych 
i głośnych ptaków, czym 
zdradzają swoją obecność 
w gnieździe. Zarówno sa-
miec jak i samica dokarmia 
młode i to nawet wtedy, gdy 
już opuszczą gniazdo! Dieta 
dzięciołów w trakcie okresu 
lęgowego jest bogata w larwy 
i owady. Poza tym okresem 
żywi się nasionami, często 
też wydobywa je z szyszek. 

Sikorki, których mamy 
w Polsce 6 gatunków często 
wybierają na swoje lokum 
dziuple. Zwykle są to dziuple, 
które wykuł dzięcioł lub na-
turalnie powstałych w zmur-
szałych pniach. Ciekawostką 
natomiast jest to, że sikorka 
czubatka, czarnogłówka i so-
snówka potrafią same wy-
kuć dziuple w zmurszałych 
pniach. Najmniejsza z nich 
to sosnówka, której długość 
nie przekracza 11,5 cm. 
Niesamowitym sprytem wy-
kazuje się kukułka. Jest to 
ptak, który nie tworzy par 
ani nie zakłada gniazd, a jed-
nak wyprowadza swoje lęgi 
z sukcesem. Jak to możli-
we? Kukułka jest pasożytem 
lęgowym: składa swoje jaja 
w gniazdach innych pta-
ków. Ciekawostką jest to, że 
samica kukułki składa jaja 
w gnieździe gatunku, który ją 
wyżywił i wychował. Prawdo-
podobnie dzięki temu jaja ku-
kułek mają kolor zbliżony do 
jaj żywiciela, bowiem spoty-
ka się jaja prawie niebieska-
we (podrzucane pleszkom) 
a także plamkowane (składa-
ne w gnieździe trzcinniczka). 
Kukułki, mimo że nie znają 
swoich rodziców, a ci „adop-
cyjni” mają za zadanie je tyl-
ko wykarmić, to potrafią bez-
błędnie wrócić na zimowisko 
do Afryki.
Jednym z symboli nadcho-
dzącej wiosny to szybujący 
na niebie bocian. W Polsce 
mamy dwa gatunki bociana: 
białego i czarnego. Ten dru-
gi jest dużo bardziej rzad-
szy, skryty, zakłada gniazda 
w bardziej niedostępnych 
terenach i jest objęty ochro-
ną strefową, co oznacza, że 
teren wokół jego gniazda ob-
jęty jest zakazem zbliżania 
się. Bociany składają zwykle 
4 jaja i wysiadują je nieco 
ponad miesiąc. Jajo bociana 
ma długość ok 7 cm, co czy-
ni je nieznacznie większe 
od jaja kurzego. Strategią na 
przetrwanie bocianów, a tak-
że ptaków drapieżnych, jest 
składanie większej liczby 
jaj, co ma zabezpieczyć lęg 

na wypadek straty młodych. 
Większa liczba jaj zwiększa 
szansę na przetrwanie. Jed-
nak w przypadku niedoboru 
pokarmu bociany potrafią 
wyrzucić z gniazda pisklęta 
i pozostawić tylko te najsil-
niejsze, które dadzą sobie 
radę i osiągną dojrzałość. 
W polskiej kulturze ludowej 
gra bardzo ważną rolę, po-
nieważ istnieje wiele prze-
sądów, anegdot, przysłów 
ludowych związanych z tym 
ptakiem:
„Gdy bocian na św. Józefa 
przybędzie, to już śniegu nie 
będzie”
„Na zwiastowanie przyby-
waj bocianie”
„Na św. Józef bocian na sto-
dole, szykuj sochę i jedź orać 
pole”
Mówi się, że pierwszy ujrza-
ny bocian wiosną to wróżba 
na cały rok: lecący zwiastuje  
udany rok, natomiast siedzą-
cy w gnieździe lub stojący na 
ziemi to zły omen. Mieszkań-
cy wsi uważali, że ptak ten 
przynosi błogosławieństwo 
dla właścicieli gospodarstwa, 
gdzie założył gniazdo. 
Z wysokich gniazd zlatujemy 
na ziemię, wprost do gniazda 
słonki, mistrza leśnego ka-
muflażu. Ptak ten zamiesz-
kuje wilgotne lasy liściaste, 
ma bardzo długi, smukły 
dziób i oczy osadzone nie-
mal na szczycie głowy, co 
gwarantuje jej szeroki kąt wi-
dzenia – potrafi widzieć też 
otoczenie z tyłu! Na dziobie 

słonki znajduje się mnóstwo 
receptorów nerwowych, któ-
re pozwalają jej zlokalizować 
dżdżownice, które stanowią 
podstawę jej wyżywienia. 
Potrafi ich zjeść niemal pół 
kilograma! Gniazdo słonki 
znajduje się bezpośrednio na 
ziemi. Jaja tego ptaka są ko-
loru beżowo – żółtego, nakra-
pianego brązowymi plam-
kami. Samica wysiadująca 
jaja jest niemal niewidoczna 
wśród liści i ściółki i pozosta-
je na gnieździe nieruchomo, 
nawet gdy zbliża się zagroże-
nie. Zrywa się dopiero w mo-
mencie bezpośredniego kon-
taktu, unikając nadepnięcia 
przez np. człowieka.
Jaja ptaków w Polsce są moc-
no zróżnicowane pod wzglę-
dem wielkości i ubarwienia. 
Najmniejsze jaja składa my-
sikrólik i mają one wielkość 
1,4 cm długości i ważą ok. 
5 gram. Największe jaja skła-
da łabędź niemy i mają one 
długość 12 cm, a ważą ok. 300 
gram! Bez względu na wiel-
kość jaj, ich kolor, wygląd, 
miejsce ich złożenia łączy je 
jedno: każdy z ptaków któ-
re je złożył dąży do tego, by 
jego potomstwo przetrwało, 
a sposób w jaki jest to reali-
zowane czasami zaskakuje 
niejednego ornitologa!

Michał Kowal
Nina Hamułka

Nadleśnictwo Oleszyce

Puszczyk zwyczajny (fot.: M. Kowal)

Dzięcioł duży podczas karmienia młodych (fot.: R. Ozimek)
Jaja głuszca zwyczajnego

(fot.: A. Bukowska, Ośrodek Hodowli Głuszca w Brzózie Królewskiej)
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Dzień Sołtysa i Dzień Kobiet w Powiecie 
Hrubieszowskim!

Za nami Powiatowy 
Dzień Sołtysa 2023!

W niedzielę 12 marca 2023 r. 
spotkaliśmy się z naszymi Soł-
tysami z terenu Powiatu Hru-
bieszowskiego!
W wydarzeniu udział wzięli: 
Wiceminister Sprawiedliwości 
Marcin Romanowski, Starosta 
Hrubieszowski Aneta Karpiuk, 
Nadleśniczy Nadleśnictwa Bił-
goraj Andrzej Borowiec, Poseł 
na Sejm RP Sławomir Zawi-
ślak, Wicestarosta Marek Kata, 
Przewodniczący Rady Powia-
tu Józef Kuropatwa, Wice-
przewodniczący Rady Patryk 
Czerwonka, Członek Zarządu 
Powiatu Paweł Augustynek, 
Radny Rady Powiatu Jerzy 
Czerw, Radna Rady Powiatu 
Anna Jabłońska, Wójt Gminy 
Uchanie Leszek Czerwonka, 
zaproszeni goście.
Starosta Hrubieszowski Ane-
ta Karpiuk podkreśliła jak waż-
ną osobą jest sołtys, do które-
go mieszkańcy zawsze mogą 
zwrócić się z prośbą o pomoc 
i dobrą radę, licząc tym samym 
na otwartość, doświadczenie, 
czy też brak obojętności wobec 
ich problemów. 

Starosta Hrubieszowski
 - Aneta Karpiuk

Chcąc podziękować Sołtysom 
oraz docenić ich zasługi, zor-
ganizowaliśmy tę wyjątko-
wą uroczystość -,,Powiatowy 
Dzień Sołtysa”. Każdy z przy-
byłych Sołtysów i Pań Sołtysek 
otrzymał kwiaty, okoliczno-
ściowy list gratulacyjny i zegar 
z herbem powiatu.
Uroczystość uświetnił występ 
artystyczny zespołu: „Kwinte-
Sekcja Band” - na ręce którego 
Starosta Hrubieszowski Ane-
ta Karpiuk wręczyła okolicz-
nościową nagrodę pieniężną 
- za wspieranie inicjatyw Po-
wiatu, kultywowanie lokalnej 
tradycji oraz kreowanie toż-
samości kulturowej z Ziemią 
Hrubieszowską!
Przy wspaniałym akompania-
mencie zaproszeni goście mo-
gli skosztować przygotowany 
tradycyjny poczęstunek oraz 

Dzień Kobiet (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

deser, za przygotowanie które-
go odpowiadały Panie i zdolni 
Uczniowie ZS1 oraz PZPSW 
w Hrubieszowie - dziękujemy!
Jeszcze raz składamy wszyst-
kim Sołtysom najserdeczniej-
sze życzenia zdrowia, wy-
trwałości, wielu sił i energii 
do dalszego działania oraz 
satysfakcji z wykonywanej 
pracy. Zadowolenie i uśmiech 
na Państwa twarzach, uścisk 
dłoni czy też rozmowa z Pań-
stwem – stanowi dla nas naj-
lepsze podziękowanie i mo-
tywację do dalszej pracy!

Dzień Kobiet
w Staszicu (Gm. Uchanie)! 

Na Zaproszenie KGW Staszic 
w wydarzeniu udział wziął 
Wiceminister Sprawiedliwo-
ści Marcin Romanowski, Sta-
rosta Hrubieszowski Aneta 

Karpiuk, Wicestarosta Marek 
Kata, Poseł na Sejm RP Sła-
womir Zawiślak, Nadleśniczy 
Nadleśnictwa Strzelce Krzysz-
tof Gronek, Wójt Gminy Ucha-
nie Leszek Czerwonka, Przed-
stawiciele Samorządowi oraz 
sympatycy tradycji ludowych.
Ponad 100-letnia tradycja 
Święta Kobiet sięga początków 
XX w. Starosta drogim Paniom 
życzyła spełnienia najskryt-
szych marzeń, radości i uśmie-
chu oraz tego aby zawsze czuły 
się potrzebne i doceniane.

To dzięki kobietom słowo 
„dom”, „rodzina” czy „miłość” na-
biera dopiero pełnej wartości.
Starosta Hrubieszowski Ane-
ta Karpiuk serdecznie podzię-
kowała Panu Ministrowi za od-
wiedziny KGW Staszic z terenu 
Powiatu Hrubieszowskiego, co 
świadczy o wspieraniu i przy-
wiązaniu do spraw Mieszkań-
ców Ziemi Hrubieszowskiej. 
Jeszcze raz serdecznie dzięku-
jemy za zaproszenie i wspania-
łą atmosferę!

Artykuł nadesłany

Wiceminister Sprawiedliwości Marcin Romanowski i Aneta Karpiuk (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)

Sołtysi Powiatu Hrubieszowskiego (fot.: arch. Starostwa Powiatowego w Hrubieszowie)
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To i owo o pogodzie - kwiecień
w Zamościu

Kwiecień to po marcu, drugi 
z wiosennych miesięcy. W Za-
mościu w kwietniu długość 
dnia wzrasta z 12 godz. i 53 min 
(1 kwietnia) do 14 godz. i 40 min 
(30 kwietnia). Wraz z dłuższą 
operacją słoneczną w ciągu 
doby rośnie wartość usłonecz-
nienia, czyli wydłuża się czas 
kiedy między tarczą słonecz-
ną, a powierzchnią Ziemi nie 
ma chmur. Średnio miesięcz-
na wartość usłonecznienia 
w kwietniu wynosi 150 godzin, 
a to oznacza to, że każdego dnia 
w tym miesiącu Słońce świeci 
średnio przez 5 godzin. 
Fakt ten ma istotny wpływ na 
wartość temperatury powietrza. 
W latach 1976 2022 średnia tem-
peratura powietrza w kwietniu 
wynosiła 8,6oC. Najcieplejszy 
był kwiecień w 2018 r. ze śred-
nią temperaturą wynoszącą 

Jedno ze staropolskich przysłów mówi: choć w kwietniu słonko grzeje, nieraz pole 
śnieg zawieje. Czy w tym roku to przysłowie się sprawdzi czas pokaże.

14,0oC, a najchłodniejszym był 
kwiecień 1997 r. z temperaturą 
równą 4,6oC. 
Temperatura jest jednym z naj-
ważniejszych elementów me-
teorologicznych, które decydują 
o ruszeniu wegetacji. W kwiet-
niu po przekroczeniu średniej 
dobowej wartości temperatury 
powietrza równej 5,0oC w pełni 
rusza wegetacja roślin upraw-
nych. Kondycja i tempo wzro-
stu i rozwoju roślin w znacznym 
stopniu zależy od ekstremal-
nych wartości temperatury po-
wietrza. Minimalna temperatu-
ra powietrza jest czynnikiem, 
który może zahamować lub 
ograniczyć wegetację roślin. Na 
przestrzeni 46 lat średnia mi-
nimalna temperatura w kwiet-
niu zmieniała się w przedzia-
le od -0,7oC w kwietniu 1981 r. 
do 6,6oC w 2018 r. Z kolei 

wartości temperatury mak-
symalnej przyspieszają we-
getację. Najwyższe wartości 
średniej maksymalnej tempe-
ratury powietrza 21,7oC wystą-
piły w kwietniu w 2000 r., zaś 
najchłodniejszy pod tym wzglę-
dem okazał się rok 1982 ze śred-
nią maksymalną temperaturą 
powietrza wynoszącą 9,3oC.
Soczystość zieleni i różnobarw-
ność kwiatów rozwijających się 
roślin w znacznym stopniu za-
leży od opadów atmosferycz-
nych. Przeciętnie w kwietniu 
notuje się 41,3 mm opadów. 
W kwietniu w Zamościu najwię-
cej opadów notowano w 1999 r. 
było to 116,0 mm, a najmniej 
w 1981 r. 5,4 mm. Przeciętnie 
w kwietniu notuje się od 5 do 13 
dni z opadem.
Dziś trudno jest określić jaki bę-
dzie kwiecień w bieżącym roku, 

ale opierając się na danych archi-
walnych możemy wyznaczyć 
kierunek zmian temperatury 
powietrza. Mimo dużej zmien-
ności średniej miesięcznej war-
tości temperatury powietrza 
w kolejnych latach z dużą dozą 
prawdopodobieństwa możemy 

założyć, że w tym roku w kwiet-
niu średnie temperatury powie-
trza będą wyższe od wartości 
średnich wieloletnich.

Dr hab. Andrzej Samborski
prof. A.Z.

(źródło: archiwum dr hab. A. Samborski prof. A.Z.)
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